fidei, et honorem ipsius matris Ecclesie, velut fervidi Christi pugiles,

regna Majoricarum, Valencie et Murcie, aliasque Sarracenorum terras

Mahometica labe pollutas subjugarunt viriliter et divina eis assi-[641]

stente clementia reduxerunt ad cultum fidei christiane,sollicite atten-

datur, si servitia per serenissimum dominum regem Alfonsum, genito-

rem nostrum, Sedi apostolice gratanter impensa, qui regnum Sardinie

et Corsice non absque sudoribus bellicis et tediosis laboribus, strage

non modica subditorum, et inmensis profluviis expensarum, jam

dicte romane Ecclesie, cui semper rebellaverat, acquisivit, diligentius

cogitentur, profecto non illi nobis rebelli, sed nobis, qui pro ipso regno

Sardinie et Corsice sumus ejusdem vassallus Ecclesie, ab eadem ejus-

que ministris precipuis favores hujusmodi et subsidia deberentur.

Quesumus igitur ut vestra summa prudentia in claustro pectoris

premissa revolvens, et alia circa hec consideranda diligenter adver-

tens, solerter discutiat si premissa fieri potuerint atque debuerint

licite vel honeste. Datum Valencie, mj ydus octobris, anno Domini

MCCCXLIIJ.
Similes littere de verbo ad verbum fuerunt misse cardinalibus

infrascriptis :

Reverendo in Christo patri domino Bertrando (h) divina provi-

a) nostros, reg. JJ 270. — h) Bernardo (sic), Bal. et tns. latin.

[641] ACTORUM VETERUM 29

dentia Ostiensi et Velletrensi episcopo, non facta mentione de bene-

ficiis.

Reverendo in Christo patri domino Imberto, tituli Sancte basilice

XIJ Apostolorum presbitero cardinali, facta mentione de beneficiis.

Reverendo in Christo patri domino Anibaldo, divina providentia

Tusculanensi episcopo, non facta mentione de beneficiis.

Reverendo in Christo patri domino Johanni, divina providentia Por-

tuensi episcopo, speciali amico nostro, Petrus Dei gratia rex Aragonum
etc, salutem et honoris incrementa. Licet ex pluribus evidentibus causis

noverimus ab experto quod vestra reverenda paternitas ad nos et

inclitam domum nostram cordialiter gerens sincere dilectionis affec-

tum in prosequendis hiis que honorem nostrum concernunt impendit

auxilium bemvoium et favorem, grata tamen nobis plu[642]rimum

quorumdam fide dignorum relatio nos plene nunc docuit qualiter in

negotio exequtionis per nos contra inclitum Jacobum de Majoricis

obstinatum, exigente protervia, inchoate amicitia vestra jus nostrum

habet et habuit placidum et acceptum et justitie nostre favet adversus

aliquos obloquentes, processum nostrum validis rationibus deffen-

dendo. Quibus alta mente conceptis, ad uberes gratiarum vobis assur-

gimus actiones, eamdem amicitiam" vestram affectuose rogantes

quatinus incepta laudabiliter continuando benigne, sicut pro justitia

nostra apud dominum summum pontificem in consistorio et alias

constanter hactenus astitistis, sic nobis in illa de cetero faveatis

in hoc. videlicet specialiter et signanter ut dominus papa ad impor-

tunitatem aliquorum legatum vel nuncium aliquem pro premissis

mittere non concedat, ne ob hoc super feudis nostris incepta exequtio

retaroetur. Scimus namque et experientia facti collegimus quod

concess o seu extorsio potius hujusmodi nunciorum nostris processi-

bus obstaculum attulit et exequtionem ipsam multipliciter impedivit.

Ex hoc etenim ad ea que ad honorem vestrum respiciant reddemur

in posterum promptiores. Datum Valencie, mj ydus octobris, anno

Dommi MCCCXLIIJ.
Similes litte e de verbo ad verbum fuerunt destinate per ipsum

dominum regem cardinalibus infrascriptis, videlicet :

Reverendo in Christo patri domino Gotio, divina providentia

tituli Sancte Prisce presbirero cardinali (a).

Reverendo in Christo patri domino Petro, divina providentia

tituli Sancti Clementis presbitero cardinali.

a) Reverendo... cardinali, paragraphe omis par Bal. et le ms. latin.
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Reverendo in Christo patri Petro, divina providentia Sabinensi

episcopo.

Scripsit etiam idem dominus rex Bonifacio Ferrarii,legum doctori.

procuratori suo in romana curia, per suam litteram, cujus tenor hic

insertus mandato dicti domini regis sequitur in hunc modum :

Petrus, Dei gratiarex Aragonum, etc, dilecto suo Bonifacio Ferrarii,

legum [643] doctori, procuratori nostro in romana curia, salutemet dilec-

tionem. Significamus vobis nos noviter scribere domino pape et certis

cardinalibus per singulares nostras litteras; quarum tenores in quo-

dam caterno clauso et sigillo nostri vicecancellarii sigillato, quem
vobis mittimus, continentur. Cumque omnino expediat quod pre-

scripte littere,quas portant hii cursores nostri, quivobis hanc nostram

litteram presentabunt, presententur celeriter tam domino pape quam
cardinalibus, quibus diriguntur, ideo vobis dicimus et mandamus
quatinus, omni tarditate rejecta, curetis quod prescripte littere (a)

per vos vel eo meliori modo quo poteritis presententur domino pape

et cardinalibus supradictis, et de eo quod de premissis per vos actum

fuerit nos reddatis per vestram litteram predictis nostris tradendam

cursoribus certiores. Datum Valencie, pridie ydus [14] octobris, anno

Domini MCCCXLIIJ.

CII

Ejusdem regis Arragonum litterae ^ AD Clementem YI

DE eadem re. — Valence, 5 novembre 1343.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Cle-

menti, dipina proi^identia sacrosancte romane ac universalis Ecclesie

summo pontifici, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc.,ejus humilis

filius et devotus, pedum oscula beatorum. Cum inter ceteros catholicos

reges et principes, quorum gesta magnifica tam fama laudabilis quam
fidelis antiquitas, clari continuatione preconii titulis commendandis,

intitulat illustres progenitores nostri ad Deum et ecclesias rectitu-

dine fidei et devotionis integritate ferventes multa et magna ardua ser-

a) Quas portant hii cursores... prescripte littere, passage omis par JJ 270.

\. D'apres JJ 270, fol. 278 r^ et le ms. latin 6025, fol. 74 r».
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vitia et in factis propriis et alias pro exaltatione ipsius catholice fidei

Ecclesie romane sacrosancte prestiterint, et nos, qui post ipsos Deo

volente regnamus, non intendamus [644] illorum laudanda vestigia

non utique deserenda relinquere, sed in premissis et aliis favente

Domino illos potius imitari, multa, pater sanctissime, mentis amari-

tudine concitamur quod nos, qui pro regno Sardinie et Corsice sumus

ejusdem vassallus Ecclesie, cui serenissimus dominus genitor noster,

clare memorie, regnum ipsum non absque nimia effusione sanguinis

et expensarum profluviis adquisivit, in processu nostro justissimo,

exequtionis videlicet quam incepimus contra inclitum Jacobum de

Majoricis, de quo tam per relationem veridicam nuntiorum nostrorum

quam per claram informationem Sanctitati vestre in scriptis traditam

potuit ipsa plenissime informari, nullam potuimus apud eamdem

Ecclesiam favorabilem assistentiam invenire, et dictus inclitus Jaco-

bus, qui tot nefanda crimina et scelera detestanda contra nos nos-

trumque regale dominium dampnatis ausibus et relaxatis habenis

noscitur perpetrasse, sic et tantum reperiat in Ecclesia romana favo-

rem quod ad turbandum et enervandum processus exequtionis pre-

misse (a), nedum ab eadem Ecclesia cardinales et alios in nuncios

et legatos pro libito jugiter obtinet et extorquet, sed in pluribus aliis,

per que possit intervertere jura nostra, quorumdam cardinalium,

qui ore proprio sine causa nobis in exequtione hujusmodi sunt infesti,

et in sua rebellionis obstinata protervia illi favent, fulcitur auxiliis

et consiliis adjuvatur. Qui siquidem inclitus Jacobus, cum factus

non fuerit in sua iniquitate remissior, set in committendo cotidie

prioribus deteriora ferventior, promissa per eum reverendo cardinali

Rutinensi f^&j , Sanctitatis vestre legato,non erubuitviolarenecveretur,

ut fida nunc relatione didicimus, sed nititur et intendit favore sibi

faventium obtinere quod Sanctitas vestra cum sacro collegio eardina-

lium terminet et declaret se ratione peccati intromittere posse de

exequtione predicta, quam ex causis rationabilibus atque justis per

usa[645]ticos Barchinone, antiquas consuetudines Cathalonie, et jura

municipalia patrie, quibus subest, incepimus contra eum et conti-

nuare ac perficere intendimus tanquam contra vassallum et feuda-

tarium nostrum nobisque rebellem quousque terre feudales quas

adhuc possidet in Cathalonia, quarumque nostrum directum domi-

nium tenere denegavit, eidem nostro dominio pleno jure, ut convenit,

integrentur. Sane, pater sanctissime, cum dictus inclitus Jacobus de

a) predicte, Bal. — h) lege Ruthenensi.
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Majoricis, qui et ejus predecessores vigore et sub vinculo usaticorum,

consuetudinum, et jurium municipalium predictorum, que in partiLus

illis et in romana curia ignorantur, possederunt regnum Majoricarum

et terras feudales predictas sub directo et superiori progenitorum

nostrorum dominib atque nostro,et Sanctitas vestra, salva in omnibus

ejus reverentia et honore, de feudo nostro temporali ac processu

vassallorum nostrorum secularium intromittere se non debeat, quod

si fieret, quantum nos et jurisdictionem nostram temporalem offen-

deret, omnium jura regum et principum lederet, omniumque scan-

dalizaret regimina, et commotionem ac turbationem vehementem

ingereret, et ad indevotionem nimiam provocaret, quod nos et illi

non possemus sub dissimulatione transire, beatitudo vestra satis

potest perpendere, premissis omnibus introductis in examine rationis.

Quocirca Sanctitati vestre humiliter supplicamus et filiali fiducia

petimus quatinus ad instantiam dicti inditi Jacobi, qui exqulsitis

coloribus et figmentis subdolosisque suggestionibus satagit in pre-

missis Sanctitatem vestram involvere ut debitam possit ultlonem

evadere, aut aliorum ei faventium nolit se vestra Sanctitas intro-

mittere, set a tanta lesionis injuria nobis et ceteris mundi principi^us

inferenda, ex quibus periculosa orirentur discrimina, dignetur et

placeat abstinere. Almam personam vestram conservet Altissimus

suo sancto servitio per tem[646]pora longiora. Datum Valencie,

nonis novembris, anno Domini MCCCXLIIJ.

CIII

Ejusdem regis epistola^ ad collegium cardinalium, ejusdem

ARGUMENTi cuM suPERioRE. —- Valeuce, 5 novembre 1343.

Reverendis in Christo patribus dominis sacrosancte romane Ecclesie

collegio cardinalium, specialibus amicis nostris, Petrus, Dei gratia

rex Aragonum etc, salutem et honoris incrementa. Cum inter ceteros

catholicos reges et principes,etc., uf in superiore us^ue potius imiiari,

multa, reverendi patres, amaritudine concitamur quod nos, qui pro

regno, etc, usque adquisivit, et a rebellantium manibus potenter

eripuit, in processu nostro justissimo, etc, usg^ue relationem veridicam

1. D'apres JJ 270, fol. 279 y^, et le ms. latin 6025, fol. 75 r».
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Sedis apostolice nuntiorum quam per claram informationem sanc-

tissimo domino summo pontifici vestroque sacro collegio in scriptis

traciitam ipsum et vos plene credimus informatos, nullam potuimus

apud Sedem eamdem favorabilem assistentiam invenire, et dictus

inclitus Jacobus, qui tot nephanda crimina et scelera detestanda

contra nos, ejus superiorem dominum et principem, dampnatis ausi-

bus et relaxatis habenis noscitur perpetrasse, talem et tantam repe-

riat, etc, usque exequtionis nostre premisse,nedumabeadem Ecclesia

cardinales et alios in nuncios et legatos, quando et sicut vult obtinet

et extorquet, set in pluribus aliis, per que possit subvertere jura nos-

tra, quorumdam in ipsa curia,qui ore proprio,etc., ws^weRutinensif^a^,

Sedis apostolice nuncio, non erubuit violare nec veretur, ut veridica

nunc relatione didicimus, [sed innititur et intendit] favore sibi faven-

tium obtinere quod dictus dominus papa cum sacro vestro collegio ter-

minet et aeclaret quod ratione peccati de exequtione se possit [647]

intromittere supradicta, quam ex causis rationabilibus evidentibus

atque justis per usat.cos Barchinone, antiquas consuetudines Catha-

lonie, et jura municipalia patrie, quibus subest,que omnia in partibus

illis et in Romana curia probabiliter ignorantur, contra eum incepi-

mus, et continuare ac perficere intendimus, dante Deo, tanquam
contra vassallum, hominem ligium, et feudatarium nostrum, nobisque

rebellem, quousque terre feudales quas adhuc possidet in Cathalonia,

quarumque nostrum directum dominium (b) tenere denegavit, et

multas fellonias commisit intolerabiles, nostro regali dominio pleno

jure, ut convenit, integrentur. Verum, cum dictus inclitus Jacobus de

Majoricis, qui et ejus predecessores vigore et sub vinculo usaticorum,

consuetuainum et jurium municipaH^um predictorum, regnum Majo-

ricaram et terras feudales predictas possederunt sub directo et supe-

riori progenitorum nostrorum dominio atque nostro, que omnia per

prestationem juramenti et homagii ter prestiti dictus inclitus Jacobus

recognovit, prout per publica documenta noscitur apparere (c), et

dictus dominus papa, salva in omnibus ejus reverentia et honore,

de feudo nostro temporali aut processu seculari vassallorum nostro-

rum intromittere se non debeat, cum eum non deceat quod suam
in alienam segetem falcem ponat, idcirco, cum si ad hec, quod absit,

dictus dominus papa procederet, nedum graviter nostram jurisdic-

tionem temporalem offenderet, sed omnium jura regum et principum

a) lege Ruthenensi. — b) dominium directum, Bal. et ms. latiru. —
c) apparenter, Bai.

BALUZE — IV— 3.
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lederet, et eorum omnium scandalizaret regimina, commotionem

ac (a) turbationem vehementem apud omnes ingereret, et ad inde-

votionem nimiam provocaret, quod non posset sine (b) dissimula-

tione transire, reverendum ac honorabile collegium vestrum intima

cordis affectione precamur quatinus vos, qui estis patres conscripti ad

seniora consimilia constituti sensus et rationis excellentiam obtinen-

tes, predictum dominum sum[648]mum pontificem providis et solli-

citis exhortationibus placeat solerter inducere ne ad instantiam pre-

dicti Jacobi de Majoricis (c), qui suggestionibus subdolis, exquisitis

coloribus, et excogitatis figmentis ad impediendum processum nos-

trum nititur ipsum involvere, se de premissis aliquatenus intromittat,

sed ab hiis ex quibus nobis et ceteris mundi principibus notabili&

infertur injuria, atque gravia scandala et periculosa nimium susci-

tarent discrimina, dignetur, ut convenit, abstinere. Datum Valencie,

nonis novembris, anno Domini IMCCCXLIIJ.

CIV

Alia ejusdem regis epistola^ ad Petrum Gomesii de Barroso,

CARDiNALEM, DE EADEM RE, — Valcnce, 3 novembre 1343.

Reverendo in Christo patri domino Petro, divina providentia Sabinensi

episcopo, speciali amico nostro, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc,

salutem et honoris incrementa. Ad nostrum auditum quorumdam
relatio fide digna perduxit quod licet sanctissimus in Christo pater

et dominus dominus summus pontifex de processu nostro justissimo,

exequtionis videlicet per nos incepte contra inclitum Jacobum de

Majoricis, tam per relationem veridicam nuntiorum suorum quam
per claram informationem Sanctitati ejusdem in scriptis traditam,

plenissime fuerit informatus, attamen idem Jacobus, non abhorrens

nephanda crimina et scelera detestanda per eum, contra nos nos-

trumque regale dominium flagitiosis ausibus perpetrata, et que contra

Deum et fidem per eum domino cardinali Rutinensi (d),mxnc\o Eccle-

sie romane, pollicitam continuando multiplicat et multiplicando

a) et, Bal. — h) sub, Bal. — c) de Majoricis, omis par Bal. — d) lege-

Ruthenensi.

1. D'apres JJ 270, fol. 280 vO-282 i° et le ms. latin 6025, fol. 76 rO-78 v°.
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continuat incessanter, ad cujus instantiam et importunitatem maxi'

mam quorumdam cardinalium, qui ore proprio sine causa nostre jus-

titie sunt infesti et in suis obsce[649]nitatLbus illi favent, nititur ac

intendit quod dictus dominus papa cum sacro collegio cardinalium

declararet se ratione peccati intromittere posse de exequtione pre-

dicta, quam ex causis rationabilibus et evidentibus atque justis per

usaticos Barchinone et antiquas consuetudines Cathalonie et jura

municipalia patrie, quibus subest, inchoavimus, ut prefertur, et

contra eum tanquam vassallum et feudatarium nostrum nequiter

nobis rebellem et terras feudales, quas adhuc possidet in Cathalonia,

continuare atque perficere intendimus, Deo dante. Super quibus

omnibus vehementer cogimur admirari, nostreque mentis multa

vexat turbatio, quod cum progenitores nostri propter multa et ardua

servitia romane Ecclesie, in factis propriis et alias pro exaltatione

catholice fidei, velut ipsius strenui pugiles et electi at[h]lete Domini,

per eos impensa, pro quibus etiam sanguinem proprium sepius effu-

dere, ab eadem Ecclesia precipui inter alios reges et principes orbis

terre obedientie fihi et singulares devotionis alumpni fuerint reputati,

nos qui pro regno Sardinie et Corsice speciales sumus ipsius vassallus

Ecclesie, quique pro conservatione jurium nostre corone regie, pro

qua tenemur personam exponere, justitiam nostram prosequimur,

nullam apud eamdem Ecclesiam circa hec reperire potuimus favo-

rabilem assistentiam, et ille tot enormia scelera et nephanda delicta

committens assidue tantum inveniat in curia romana favorem quod

ad turbandum executionem premissam, quotiens vult et placet, ab

eadem cardinales et alios in nuncios et legatos extorquet et obtinet

successive. Sane, cum infeudatio que de regno Majoricarum et terris

aliis, quas dictus inclitus Jacobus de Majoricis possidet, per nostros

suis progenitoribusfacta fuerit juxta dictos usaticos Barchinone, con-

suetudines antiquissimas Cathalonie, et jura municipalia patrie con-

cessa, et per ipsum ter juramento et homagio recognita fuerit, [650]

que jura, consuetudines et usatici in illis partibus et in romana curia

ignorantur, dictus dominus papa, salva sue reverentia Sanctitatis,

ad instantiam dicti Jacobi, qui exquisitis coloribus et figmentis ac

suggestionibus subdolis satagit in hoc ipsum involvere, de feudo

nostro temporali se non debet intromittere. Ob hoc enim offen-

deremur nos graviter, juraque omnium mundi regum et principum

in simihbus lederentur, et fieret ex hoc nobis et eis grandis offensa

et injuria manifesta, quibus velut contagiosis et inficientibus omnes

principes seculares magna et periculosa suscitarentur in mundo dis-
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«rimina, ac vehemens oriretur commotionis et turbationis materia

per exemplum, illosque ad indevotionem multipliciter provocaret.

Idcirco paternitatem vestram, de cujus sinceritate ab experto confi-

dimus, affectuose rogamus et in Domino exhortamur quatinus pre-

missis omnibus et aliis attendendis in vestre considerationis examine

ponderatis, ad vitandum scandala imminentia dictum dominum
papam providis exhortationibus inducatis quod nulla sacre conscientie

sue januam infringat prava vel importuna suggestio autinclinet quod

se de dicto negotio intromittat vel verbum etiam patiatur audire.

Nam istud, tanquam cordi nostro insidens vehementer, regracia-

bimur vobis multum. Datum Valencie, nj nonis novembris, anno

Domini IMCCCXLIIJ.

Similes littere de verbo ad verbum fuerunt misse cardinalibus

infrascriptis, videlicet :

Reverendo in Christo patri domino Gotio, tituli Sancte Prisce

presbitero cardinali, speciali amico nostro.

Reverendo in Christo patri domino Petro, divina providentia tituli

Sancti Clementis presbitero cardinali, speciali amico nostro.

Reverendo in Christo patri domino Guidoni, divina providentia

tituli Sancte Cecilie presbitero cardinali, speciali amico nostro.

[651J Reverendo in Christo patri domino Johanni, divina provi-

dentia Portuensi episcopo, speciali amico nostro.

Reverendo in Christo patri domino Bertrando, divina providentia

tituli Sancti Marchi presbitero cardinali, speciali amico nostro.

Scripsit etiam idem dominus rex Bonifacio Ferrarii, legum doctori

subscripto (a), per suam litteram hic insertam, mandato dicti domini

regis (h), cujus tenor talis est :

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc, dilecto Bonifacio Ferrarii,

legum doctori, procuratori nostro in romana curia constituto, salutem

et dilectionem. Ecce quod nos mittimus ad dominum summum ponti-

ficem et aliquos cardinales et etiam sacro collegio cardinalium nostras

litteras super quibusdam que nobis scripsistis. Quocirca vobis dicimus

et mandamus quatinus dictas litteras presentetis dictis domino pape

et cardinalibus et collegio eorumdem, et faciatis pro posse quod in

consistorio legatur littera quam collegio mittimus supradicto. De

littera vero domini pape transumptum vobis mittimus cum presenti.

Datum Valencie, nonis [5] novembris, anno Domini MCCCXLIIJ.

a) omis par Bal. — b) mandato dicti domini regis^ omis par Bal.
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cv

EjUSDEM REGIS ArRAGONUM EPISTOLA^ AD PAPAM ClEMEiNTEM VI

DE EODEM NEGOTio REGis Majoricarum. — Valeiice, 4 noveiri-

bre 1343.

Sanctissimo ac heatissimo in Christo patri et domino domino Cle-

menti, diuina providentia sacrosancte romane et universalis Ecclesie

summo pontifici, Petrus, Dei gratia rex Aragonum,etc.,ejus humilis

filius et devotus, pedum oscula beatorum. Beatissime pater, sicut vestra

Sanctitas non ignorat factam per nos, agente Domino prepotente, qui

prosequitur non est dubium causam nostram, exequtionem nostram

in partibus ultramarinis adversus [652] nobilem Jacobum de Majo-

ricis, vassallum nostrum, nobis rebellem, justitia exigente, nos in

persona propria, nostris congregatis agminibus equitum et peditum,

ut negotii qualitas exposcebat, volentes contra dictum nobilem citra

mare nostrum continuare processum, ad partes Rossilionis accessimus,

ibique fiximus castra nostra, et demum exequentibus nobis ea pro

quibus illuc, ut pretangitur, veneramus, nos in presentia reverendi

in Ciiristo patris Bernardi, divina providentia tituli Sancti Ciriaci

in Termis presbiteri cardinalis, vestre nuncii Sanctitatis, propterea

ad nos missi, ob Dei reverentiam atque vestri, cujus instantia maxima

et preces multiplices ad supersessionem subscriptam nostrum animum

induxerunt, ejusdem nobilis rebellis insania non attenta, usque ad

primam diem mensis madii instantis proxime exclusive supersedere

gratiose concessimus ad predicta; declarato tamen primitus inter

cetera et retento quod in castris de Caneto et Beate Marie de Mari

sitis infra limites vicecomitatus de Caneto, et quibuscumque aliis

locis et juribus que nos vigore dicte exequtionis justitie in cismarinis

partibus apprehenderamus realiter et tunc tenebamus, dictus nobilis

per se vel alium aut gentibus in eisdem locis degentibus vel bonis

eorum seu etiam locis ditioni nostre subjectis in partibus cismarinis,

atque nobilibus vicecomitibus de Insula et de Caneto, Ademario de

Mosseto, Dalmatio et Raymundo Tetzoni, Pauqueto de Bellcastell,

Guillelmo Alberti, Guillelmo Rubei, Berengario, et Guillelmo de

1. D'apres .(./ 270, fol. 283 vo, et le ms. latin 6025, fol. 79 vo.
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Podio, Thome de Marziano, Arnaldo de Fenolleto, aut aliis qui nobis

adheserunt, vel eorum familie atque loeis, terris aut bonis que pre-

nominati tenent in terris predictis vel bonis eorum malum sive damp-

num aliquod non inferret. Quia vero dictus nobilis Jacobus de Majoricis,

nobis in regno Valencie existentibus, a priori ejus ignominioso pro-

posito non discedens, post supersessionem eamdem non suspican-

tibus in ali[653]quo inde nobis, sed potius ea intute credentibus rema-

nere, convocatis exercitibus suis accessit hostiliter ad loca de Insula,

de Corbaria et de Bulla, que sunt dicti vicecomitis de Insula et inter

terras superius enarratas, eaque fixis suis tentoriis extra muros ac

erectis maxinis et ingeniis, quibus ipsa de die fortiter et de nocte

fortius expugnabat, cepit effrenus omni abjecto decore violenter.

Nec minus subditi nostri aliqui, qui sub ejus fide fuerant terram Ros-

silionis ingressi, in locis ac prope locum de Bellaguarda et de Cauquo-

libero ac aliis locis suis pluries extiterunt per subditos suos usque

ad interulas depredati: aliaque fecit et permittit persepe ac permisit

contra nostros per suos subditos attemptari temere et committi.

Et nichilominus adversus castrum de Caneto predictum, sicut audi-

vimus, noviter insurrexit, parando se citius quanto potest pro inva-

dendo ipsum castrum et alia loca in dicta supersessione expressa

eaque, si poterit, capiendo. Et licet indubie teneamus quod jam pre-

dicta et cetere factiones temerarie et audaces per eum contra nos

hactenus perpetrate ad vestre beatitudinis scientiam pervenerunt,

sicut nec ea mundus universus ignorat, verumtamen clementie vestre

predicta omnia providimus reverenter presentis serie intimare, eidem

humiliter supplicantes quatinus dignetur vestra Sanctitas abstinere

quod ad regiam nostram magestatem de cetero pro aliquo dictam

justitie executionem tangente in favorem dicti nobilis Jacobi vel

alias nuncium aHquem non transmittat pro faciendo nobiscum trac-

tatum aliquem super eis, neque velit alias Sanctitas vestra nos iterato

rogare de aliquo quod censeatur quomodoHbet executionem tangere

memoratam, scituri quod nos nolentes notam vitiose pusillanimitatis

incurrere pro decore virtutis, qui a principio usque nunc negotium dis-

simulare sategimus quantum jus nostrum absque lesione aHqua tole-

rare potuit, novit Deus, cujus [654] super hiis testimoniuminvocamus,

confestim intendimus, non expectato termino supersessionis jamdicte,

nostros continuare processus justitie et executionem potenter facere

contra nobilem Jacobum supradictum, prout mansuetudinem nos-

tram excitat justitia et compellit, nec aHas intendimus quosHbet au-

dire nuncios seu tractatus aliquos admittere de cetero super eis. Et
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conservet Altissimus clementiam vestram incolumem ad sua sancta

servitia annis plenis. Datum Valencie, pridie nonis novembris, anno

Domini MCCCXLIIJ.

CVI

Item alia ejusdem regis epistola^ ad papam de eodem negotio. —
Valence, 1®'" decembre 1343.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et dominodominoClementi,

dii>ina providentia sacrosancte romane et universalis Ecclesie summo

pontifici, Petrus,Dei gratia rex Aragonum, etc, ejus humilis filius et

devotus, pedum oscula beatorum. Abhominabile Deo et hominibus

judiciumrationissequentibus,etc. (utsupratit.Cl.usque-pTomplioTes).

Ceterum, pater sanctissime, cum dictus inclitus Jacobus de Majoricis,

prout auditui nostro noviter est perlatum, in sua rebellione proterva

jugiter perseverans apud vestram clementiam obtinere nitatur quod

cum sacro collegio cardinalium determinet et declaret ut de processu

exequtionis juste, quam facimus contra eum, ratione peccati aut

alias pretextu reformande concordie se intromittat, quodque instet

assidue ut contra regnicolas Majoricarum, quos intendit de perjurio et

de fideruptadeferre, sibijudices concedantur, ac alia procurare cone-

tur per que processum exequtionis pretacte valeat enervare, idcirco,

pater sanctissime, non indigne mirantes ac moleste ferentes quia

super facto exequtionis [655] premisse venerabilem Aquensem archie-

piscopum in Sedis apostolice nuncium, prout audivimus, nunc extor-

sit, Sanctitatem vestram cupimus non latere quod cum nos, prout

sepe vestre beatitudini scripsimus, contra dictum inclitum Jacobum

de Majoricis, qui in dicto regno Majoricarum et aliis terris feudalibus

cismarinis progenitorum nostrorum ac nostrum directum domimum

juraque omnia ad nos in eis spectantia denegavit, legitime proceda-

mus ex causis evidentibus atque justis per usaticos Barchinone, anti-

quas consuetudines Cathalonie et jura municipalia patrie, sub quibus

omnibus predecessoribus suis ac sibi predictorum omnium infeudatio

facta fuit, in magnum, pater sanctissime, prejudicium, lesionem enor-

mem, ac manifestam injuriam nostri aliorumque regum et principum

redundaret, multumque ipsorum omnium temporali jurisdictioni

1. D'apres JJ 270, fol. 284 v», et le ms. latin 6025, fol. 81 r».
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detraheret, et ad indevotionem nimiam provocaret, si de feudis tem-

poralibus et processibus secularium vassallorum se vestra Sanctitas

intromitteret, vel ad cognoscendum de eis suam extenderet potes-

tatem. Freterea, pater sanctissime, si dictus inclitus Jacobus con-

sultius attendisset et prudenter attendere voluisset quod ex jura-

mento et homagio per dictos Majoricarum reges domino Jacobo,

regi Aragonum, avo nostro, de consensu et mandato expresso inclitl

Jacobi, olim Majoricarum regis, avi sui, prius prestito, predicti Majo-

ricenses in omni casu quo reges Majoricarum conventiones super

premissorum infeudatione conscriptas, prout ab antiquo inite (a)

fuerimt, non servarent, ad ipsum aictum avum nostrum et successo-

res suos in regno Aragonum recurrerunt, ad eos tanquam eorum domi-

nos attenderunt, seque illis submittere tenebantur, quodque per

dictum regem Majoricarum eo tunc dominum fuerunt super hoc ab

omni homagio, fidelitateet juramentoliberati ac penitus absoluti, pro-

fecto illos de perjurio et fide rupta deferre nul[656]latenus attemptasset^

nec ad obtinendum super hoc judices aliquatenus institisset, cum fide-

litatem per eos promissam solenniter, qua nobis erant astricti, ser-

vaverint laudabiliter et observent, quamque sine bausie et proditionis

nota non poterant aliter evitare. Sane, quia, dirigente Domino, vias

nostras sic juste processus nostros direximus illaque consilii matura

directione ac directa maturitate firmavimus et continuare, Domino
favente, disponimus quod nec illi in conspectu Dei, cui soli nos tan-

quam supremus in Cathalonia princeps tenemur solum in et de nostris

processibus temporalibus reddere rationem, nec etiam coram homi-

nibus in ambiguitatis lubricum incidant, nec de revocatoria correc-

tione formident, eapropter Sanctitati vestre supplicamus humili-

ter et devote quatinus subdolis dicti Jacobi de Majoricis suggestio-

nibus super premissis nullatenus acquiescat, nec velit ad ejus in-

stantiam vel sibi faventium nobis et ceteris mundiprincipibus,intro-